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Nr 231.

Av herr Almkvist, i anledning av Kungd. Maj.ts proposition angå
ende fiskerätt m. m. i vissa kronan förbehållna, ovan 
odling sgränsen belägna vattenområden i Västerbottens län.

Uti tvenne lika lydande motioner vid 1921 års riksdag, nr 40 i första 
kammaren och nr 134 i andra kammaren, hemställde motionärerna, att 
riksdagen måtte bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de åtgärder, som 
kunde möjliggöra en snar avslutning å de återstående avvittringarna i 
Sorsele och Vilhelmina avvittringslag i Västerbottens län. Vid dessa mo
tioner var såsom bilaga fogad en underdånig skrivelse av den 17 januari 
samma år av Konungens befallningskavande i länet, däri befallningshavan- 
den fäste Kungl. Maj:ts uppmärksamhet på en del avvittringen rörande 
förhållanden i syfte att påkalla anstalter från Kungl. Maj:ts sida för 
säkerställande inom eu snar framtid av det slut på avvittringen i länet, 
som så länge och så allmänt eftersträvats.

Av den såsom bilaga A vid denna motion fogade avskriften av nyss- 
berörda skrivelse liksom av bilaga B, som utgör ett utdrag av lantmäteri- 
styrelsens i nu ifrågavarande ärende den 1 december 1925 avgivna ut
låtande, upptagande uteslutna delar av detsamma, inhämtas, att avvitt
ringen inneburit stora prövningar och missräkningar för befolkningen uti 
ifrågavarande orter. Att så är förhållandet framstår såsom ännu tydligare, 
om man söker sätta sig in i befolkningens för övrigt berättigade åskåd
ningssätt. Densamma anställer givetvis jämförelser mellan resultatet av 
avvittringen för den å ena sidan och å den andra för den befolkning, 
som bor söder, öster och norr om det senast avvittrade området i Väster
bottens län. Härvid framstå stora skillnader. Den omgivande befolk
ningen har med stöd av gällande författningar fått full hemmansrätt, 
d. v, s. rätt till såväl stränder som vatten och fiske. Härtill kommer en 
skogstilldelning, som medgiver tillgång även på avsaluskog. I motsats 
härtill har befolkningen uti ifrågavarande bygder berövats vatten- och 
fiskerätt samt rätt till uppgrundningar vid sina stränder, och den skogs
tilldelning, som skett, är i många fall otillräcklig för husbehovets till
fredsställande. Dessa skillnader framträda desto bjärtare, då man tar i 
betraktande det hårda klimatet i bygden samt den ytterst ringa tillgången 
på arbetsförtjänster eller andra biförtjänster.

Vad angår de anmärkningar, som på sin tid framställdes mot avvitt
ringen uti ifrågavarande bygder, torde nian, utan att överskrida lämplig
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hetens gräns — sedan de mellanliggande åren möjliggöra ett lugnt och 
klart bedömande — numera kunna våga det påståendet, att desamma 
egentligen tillkommo för att möjliggöra ett bättre tillgodoseende av nomad
lapparnas intressen och att de på det hela taget voro oberättigade. Redan 
1916 och även tidigare hade lantmäteristyrelsen gjort denna mening starkt 
gällande, och länsstyrelsen synes sedermera hava anslutit sig till den
samma såsom framgår av dess ovanberörda skrivelse den 17 januari 1921.

Vad angår rättmätigheten av undantagen av vattendrag och strömfall 
samt undantag av utmål för strömfall jämte dammplatser må hänvisas 
till regeringsrättens utslag den 26 oktober 1919, lantmäteristyrelsens ut
låtande den 1 december 1925 samt vid detsamma fogat tjänstememorial 
den 24 november 1917 av kammarkollegii tredje arkivkontor. Sistnämnda 
handling närslutes här såsom bilaga C. Av dessa handlingar framgår 
med tydlighet, att undantag rätteligen kunnat göras endast beträffande 
större strömfall och utmål till sådana, dock med undantag av dylika inom 
eller invid mark, som hört till skattehemman. Alla undantag av mindre 
strömfall och utmål för sådana liksom ock för dammfästen hava alltså 
skett i strid mot eller i allt fall utan stöd av gällande bestämmelser, och 
detsamma gäller alla vattenområden utom sådana, som bilda större ström
fall. Huruvida något undantag skett av strömfall vid skattehemmans 
strand saknas utredning om, men troligt torde vara, att ett eller annat 
exempel härpå skulle kunna uppvisas. I stor utsträckning hava skatte
hemman emellertid berövats strand- och vattenrätt och därmed rätt till 
uppgrundningar.

Det beslut, som riksdagen fattade år 1916, bör alltså ej i någon mån få 
stå hindrande i vägen för ett efterskänkande nu helt av kronans rätt i 
förevarande avseenden.

Den andra anledningen till att departementschefen och Kungl. Maj:t 
icke följt lantmäteristyrelsens förslag och tagit steget fullt ut synes bero 
på värdet av inom vattendragen möjligen befintliga s. k. strömfall. Till 
en början torde i denna del böra framhållas, att uppgiften härutinnan är 
synnerligen osäker samt att det icke låter sig i någon män förutses, inom 
vilken tid värdet kan nyttiggöras. Men även om man utgår ifrån att 
uppgiften om 200,000 å 300,000 kronor vore riktig och att det vore möj
ligt att göra detta värde fruktbärande inom överskådlig tid, torde samma 
värde ej böra anses vara så stort, att statsmakterna med hänsyn till det
samma böra vidhålla åtgärder, som visat sig vara rättsstridiga samt inne
bära kränkning av enskild rätt i stor omfattning.

Utredningen synes emellertid visa sannolikheten av att, med undantag 
för Gikaforsen, inom ifrågavarande orter något strömfall icke finnes, för 
vilket utmål ej undantagits. Veterligt är, att så är förhållandet inom 
ifrågavarande del av Dorotea socken samt att alla strömfall och för 
eventuella regleringar erforderliga dammfästen inom Stensele—Tärna 
avvittringslag undantagits för kronans räkning. Det bör uppmärksammas



att inom sistnämnda avvittringslag nndantagits 15 utmål för strömfall 
och 17 utmål för dammfästen. De strömfall och dammfästen, varav be
hov ytterligare skulle tänkas uppstå, måste alltså vara belägna inom 
Sorsele och Vilhelmina socknar. Men vad dessa socknar angår har riks
dagen redan genom sitt år 1921 fattade beslut — riksdagens skrivelse 
nr 199 — efterskänkt kronans rätt. Detta beslut omfattar även den i 
Vilhelmina socken belägna Gikaforsen. Denna fors kan i allt fall ej 
anses vara ett större strömfall. Något med detta jämförligt strömfall, 
som icke undantagits för kronans räkning, finnes emellertid med all 
säkerhet ej inom något av ifrågavarande avvittringslag.

Propositionen går ut på efterskänkande av fisket och upplåtelse av 
nyttjanderätt till uppgrundningar avgiftsfritt för jordbruksändamål med 
bibehållen rätt till ersättning för skada till följd av eventuell uppdämning 
i framtiden. Om man utgår från att några strömfall ej finnas eller i 
allt fall till följd av riksdagens beslut 1921 bortser ifrån dem, som möj
ligen kunna finnas, består skillnaden emellan Kungl. Maj:ts förslag och 
godtagande av lantmäteristyrelsens och länsstyrelsens ståndpunkt för 
kronans del på det hela taget endast i uppgrundningar, som icke äro an
vändbara för jordbruksändamål. Värdet av dessa är givetvis ringa om 
ens något. Man bör nämligen uppmärksamma, att skada, som vid ett 
regleringsföretag sker ovanför de strandlinjer avvittringskartorna angiva, 
i allt fall skall ersättas.

Ä andra sidan må framhållas, att Kungl. Maj:ts förslag för befolk
ningens del icke tillskapar den eftersträvade likheten mellan klagandes 
och icke klagandes ställning, varjämte genom detsamma icke avgöres 
frågan, huruvida skeende uppgrundning skall anses gemensam för del
ägarna i en avvittringsenhet eller byalag eller vara den enskilde strand
ägarens tillhörighet. Genom antagande av Kungl. Maj:ts förslag vinnes 
alltså icke den reda och ordning, som är önskvärd och som man har rätt att 
fordra av en av staten ledd jorddelningsförrättning. Vidare torde böra 
uppmärksammas, att en uppgrundning, som från början ägnat sig för 
jordbruksändamål, framdeles kan bliva sådan, att den icke vidare lämnar 
någon avkastning. I sådant fall ligger det väl synnerligen nära till 
hands, att innehavaren på annat sätt disponerar området exempelvis till 
byggnadsplats. Härtill komme han givetvis att sakna laga rätt, men å 
andra sidan måste man medgiva, att det vore hårt, om han i en framtid 
nödgades flytta bort uppförd byggnad utan ersättning. Kungl. Maj:ts 
förslag innebär icke rätt att nyttja uppgrundningar, som icke äro an
vändbara för jordbruksändamål. Gränsen mellan dylika och dem, som 
lämpa sig därtill, är emellertid ofta mycket flytande, och många fall 
kunna påvisas, där behovet för befolkningen kan vara lika stort att nyttja 
det ena som det andra slaget av uppgrundningar.

På grund av vad sålunda anförts synes tydligt, att någon rättvis och 
ändamålsenlig reglering av ifrågavarande förhållanden ej står att vinna
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på annan väg än den, som lantmäteristyrelsen anvisat och länsstyrelsen 
anslutit sig till.

Lagens ikraftträdande torde lämpligen böra bestämmas till den 1 januari 
1927. Före denna dag torde det icke möta hinder för Kungl. Maj:t att 
efter lagrådets hörande fatta ståndpunkt till förslaget.

Vi tillåta oss alltså hemställa,

att riksdagen ville för sin del antaga följande för
slag till
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Lag

om rätten till vissa vatten i övre delen av Västerbottens län.

Härigenom förordnas som följer:
Ii avseende å de områden av Västerbottens läns lappmark, beträffande 

vilka Konungens befallningshavande meddelat avvittringsutslag efter ut
gången av år 1915, skall, utan hinder av vad avvittringsutslagen och 
avvittringsakterna innehålla häremot stridande, till varje vid avvittringen 
särskilt utbrutet område, som ligger vid vatten, höra den del av vatten
området jämte däri befintliga holmar, som är närmast det utbrutna om
rådets strand. Där vid avvittringen byalag, enstaka hemman eller ny
bygge uppdelats i två eller flera ägolotter, skall iakttagas, att byalaget, 
hemmanet eller nybygget tillkommande vattenområde skall anses såsom 
samfällighet för samtliga ägolotter.

Denna lag skall träda i kraft den 1 januari 1927.
Samma dag upphör att gälla det i avvittringsutslagen givna med

givandet, att hemmansägare eller åbo, som på grund därav, att vid av
vittringen vattendrag undantagits för kronans räkning, skulle mista den 
fiskerätt, honom eljest tillkommit, skulle äga att utan avgift tills vidare 
begagna sig av den fiskerätt i samma vattendrag, vilken före avvittringen 
tillkommit innehavaren av den av honom brukade fastigheten.

Stockholm den 16 februari 1926.

N. ./. F. Almkvist.
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A inskrift ar urskrift. Bilaga A.

Till Konungen.

Avvittringen av vissa delar av Västerbottens läns lappmark, i stort sett 
trakterna ovan odlingsgränsen i länet, bär kommit att genomföras på ett 
betydligt senare stadium än annorstädes såväl inom detta län som inom riket 
i övrigt. Orsakerna härtill hava varit mångahanda och växlat tid efter 
annan.

Avvittringens början i dessa trakter blev sålunda uppskjuten under flera 
år i avvaktan på fastställande av den s. k. odlingsgränsen, vilken avsåg att 
till förebyggande av tvistigheter mellan lapparna och den bofasta befolk 
ningen åstadkomma en begränsning av den fasta bosättningen ovan denna 
gräns. Odlingsgränsen, om vars provisoriska uppdragning på framställning 
av riksdagens beslut fattades av Kungl. Maj:t den 13 december 1867, blev 
sedermera fastställd genom nådigt beslut den 20 juni 1890 samt utstakad 
och rörlagd på grund av nådigt brev den 10 april 1891. Avvittringen ovan 
odlingsgränsen i länet igångsattes sedermera på grund av nådigt brev den 
18 november 1892.

Till följd av en framställning från riksdagen i skrivelse den 1 juli 1901 
samt en framställning senare i eu skrivelse den 1 (i november samma år från 
kommittén för utredande av frågan om vidmakthållande av jordbruksnäringen 
inom skogsbygderna i Norrland och Dalarna, den s. k. norrlandskommittén. 
blev det påbörjade avvittringsarbetet på grund in- föreskrift i nådigt brev 
den 7 mars 1902 inskränkt, inom vissa trakter helt och hållet avbrutet 
i avvaktan på en revision av avvittringsförfattningarna. Denna revision 
var närmast påkallad av frågan om skogstilldelningen vid avvittringen och 
ledde till utfärdande av kungörelse dels den 20 april 1906 angående vissa 
ändringar i gällande bestämmelser rörande avvittringen inom Västerbottens 
och Norrbottens läns lappmarker och dels den 5 juni 1909, innefattande 
ytterligare föreskrifter angående avvittringen inom nämnda lappmarker. 
Den senare kungörelsen jämte en del andra samtidigt utfärdade författningar 
avsåg införande av nya föreskrifter angående avvittringen i vad denna rörde, 
förutom skogstilldelningen, även lappfrågan, reglerandet av de s. k. olaga 
bosättningarna ovan odlingsgränsen samt fråga om skifte i samband med 
avvittringen. Först efter utfärdandet av dessa nya författningar blev av
vittringsarbetet uti ifrågavarande trakter återupptaget i full utsträckning.

Det återupptagna avvittringsarbetet Ilek emellertid ej ostört fortgå under 
så lång tid. Detta blev närmast beroende av det sätt, på vilket bestämmel
serna om tillgodoseende av nomadlapparnas behov av renbete, renskiljnings- 
platser och flyttningsvägar tillämpades vid avvittringen. Framställda an
märkningar i detta hänseende utvidgades sedermera till andra spörs
mål i samband med avvittringen, i främsta rummet skogsfrågan samt be
handlingen av utängarna, de s. k. ströängarna. De framkomna anmärk
ningarna föranledde ett vidlyftigt gransknings- och utredningsarbete, 
därunder bland annat ifrågasattes ett fullständigt upprivande av det 
redan utförda avvittringsarbetet med åtföljande ny revision av författ
ningarna och nya förrättningar. I syfte att avveckla den sålunda upp
komna synnerligen kritiska situationen beslöt, i anledning av nådig propo
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sition den 7 april 191(1, detta års riksdag att på vissa villkor för sin del 
godtaga de uppgjorda avvittringsförslagen sådana de då förelågo. Bland 
villkoren ingick, att avvittringen i dessa trakter skulle omedelbart åtföljas 
av en s. k. tilläggsavvittring, varmed i stort sett avsågs ströängarnas in
dragning till kronan och ersättande genom av kronan bekostade uppodlingar 
invid gårdarna.

Det föreföll att finnas grundad anledning antaga, att efter statsmakternas 
beslut 1916 alla tänkbara nya hinder för avvittringens avslutande skulle 
vara undanröjda. Avvittringen har ock fullbordats och vunnit laga kraft 
beträffande Dorotea samt Stensele-Tärna avvittringslag. Så är däremot icke 
förhållandet i fråga om Sorsele och Vilhelmina avvittringslag. Det är här 
kronans vattenkraftsintresse, som kommit att störande inverka på avvittrin
gens avveckling och särskilt vad angår Vilhelmina avvittringslag, rent ut 
äventyra hela resultatet av det långvariga och kostsamma avvittringsarbetet.

Vad först angår Sorsele avvittringslag, meddelade länsstyrelsen här utslag 
den 30 december 1916. över utslaget anfördes underdåniga besvär, vilka 
prövades av Kungl. Maj:t genom utslag dels den 15 juni 1917 och dels den 
20 oktober 1919. Genom det förra utslaget fastställdes länsstyrelsens utslag 
utom vad angick gjorda förbehåll för kronan av vissa vattenområden med 
grund; och medgavs att utstakning av de avvittrade områdena finge före
tagas, såsom också ägt rum under sommaren 1917. Genom det senare ut
slaget prövade Kungl. Maj:t lagligt på det sätt bifalla vissa klagandes talan, 
att det i överklagade utslaget för Kungl. Maj:ts och kronans räkning gjorda 
förbehåll av inom avvittringslaget fallande del av Vindelns jämte Tjulåns 
och Juktans vattendrag med bi vattendrag undanröjdes, så vitt därigenom 
skett inskränkning i den klagandena såsom ägare av (dier åbor å hemman 
eller delar av hemman med strand vid samma vattendrag tillkommande rätt. 
Enär emellertid av handlingarna syntes framgå, att det av Kungl. Maj:t 
och kronan i målet gjorda yrkandet om förbehåll av vissa vattendrag för
anlett, att vederbörlig prövning icke ägt rum, huruvida invid klagandenas 
stränder funnes större strömfall, som borde för kronans räkning undantagas, 
fann Kungl. Maj:t skäligt visa målet, så vitt rörde nämnda fråga, åter till 
Kungl. Maj-.ts befallningshavande, som hade att detsamma härutinnan ånyo 
upptaga och därmed vidare lagligen förfara. Den 4 februari 1920 meddelade 
länsstyrelsen utslag i fråga om berörda vattenområden inom Sorsele socken, 
varefter besvär över utslaget anförts av advokatfiskalen i kammarkollegium, 
vilka besvär alltjämt äro på Kungl. Maj:ts prövning beroende.

De brukningsdelar inom avvittringslaget, beträffande vilka anförda besvär 
äro alltjämt på prövning beroende, omfatta visserligen endast ett begränsat 
antal. Dessa brukningsdelar äro emellertid spridda över väsentliga delar av 
avvittringslaget, varigenom en mängd fall försvåras, i andra fall helt 
omöjliggöres den redovisning av kartor till delägarna, som omförmäles i 
29 § avvittringsstadgan och som i sin ordning är avgörande för den tid, då 
utstakningen av de avvittrade områdena vinner laga kraft. Avvecklingen 
av avvittringen i socknen blir på grund härav beroende av de oavgjorda 
besvären, och själva avslutningen av avvittringen blir uppskjuten till synner
ligt förfång för ej mindre det allmänna, utan i all synnerhet de många 
enskilda, som beröras av saken.

Om frågan om kronans vattenrätt i det hela taget vållat avvittringen uti 
ifrågavarande trakter avbräck, har detta ingenstädes tagit sig sådana former 
som beträffande Vilhelmina avvittringslag. Länsstyrelsens utslag för detta 
avvittringslag meddelades den 19 november 1917. över utslaget anfördes på
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olika grunder besvär av ett flertal enskilda sakägare, varefter advokatfiskal 
hos kammarkollegium å kronans vägnar jämlikt särskilt nådigt bemyndi
gande först anförde reservationsbesvär men sedermera i underdånig skrivelse 
den 12 april 1919 hemställde att få återkalla besvären, under förklaring att 
han icke ansåge innehållet i berörda av enskilda anförda besvär föranleda 
därtill, att fullföljd av talan från Kungl. Maj:ts sida mot avvittringsut- 
slaget borde äga rum.

Detta ärende blev till en början genom nådig remiss den 30 december 
1919 för utlåtande överlämnat till kammarkollegium. I underdånigt ut
låtande den 17 februari 1920 hänvisade kammarkollegium först till Kungl. 
Maj:t i förenämnda den 20 oktober 1919 meddelade utslag i fråga om av- 
vittringen i övre delen av Sorsele socken, enligt vilket utslag kronan, som 
redan är nämnt, frånkändes rätten till vissa kronan förbehållna vattendrag. 
Till följd härav och på grund av innehållet i de besvär, som av de enskilda 
anförts över länsstyrelsens utslag beträffande avvittringen i Vilhelmina av- 
vittringslag, borde, enligt kollegii mening, kronan påkalla avvittringsut- 
slagets undanröjande för vinnande av rättelse i samtliga de hänseenden, 
vari kronan blivit lidande. Kollegium åsyftade härvid de anmärkningar 
mot avvittringen, som första gången framlagts av advokatfiskalsämbetet i 
ett memorial den 31 december 1914. Kollegii utlåtande innebar, att av- 
vittringsförrättningen i Vilhelmina avvittringslag borde göras till föremål 
för en fullständig omarbetning, en förrättning, som skulle tagit flera år i 
anspråk och åsamkat statsverket en ytterligare kostnad på flera hundra 
tusentals kronor samt ändå näppeligen försatt kronan i något bättre läge.

Med anledning av kammarkollegii berörda utlåtande infordrades och avgå- 
vos underdåniga utlåtanden av vattenfallsstyrelsen, lantmäteristyrelsen och 
länsstyrelsen. Med anledning av vattenfallsstyrelsens utlåtande uppdrog 
Kungl. Maj:t den 30 juni 1920 åt vattenfallsstyrelsen att verkställa under
sökning om behövligheten för kronan ej mindre av ett i styrelsens utlåtande 
den 10 april 1920 omnämnt, i Ångermanälven mellan Gikasjön och Kultsjön 
beläget strömfall benämnt Gikaforsen, vilket icke blivit kronan förbehållet 
vid avvittringen, än även av andra inom de genom berörda avvittrings- 
utslag för kronan undantagna vattendrag förekommande strömfall, för vilka 
utmål icke blivit vid avvittringsförrättningen för kronans räkning avsatta.

Efter det den vattenfallsstyrelsen anbefallda undersökningen blivit under 
sommaren utförd, överlämnades utredningen med underdånig skrivelse den 
20 oktober 1920 till Kungl. Maj:t. Vid föredragning av ärendet den 19 
november 1920 utlät sig Kungl. Maj:t i huvudsak sålunda: Kungl. Maj:t 
funne visserligen ej de av enskilda anförda besvären böra föranleda till 
besvär från Kungl. Maj:ts sida på grund av förut berörda felaktigheter, men 
med hänsyn till bestämmelsen i 7 § andra stycket av för ifrågavarande 
avvittring gällande stadga den 30 maj 1873 (nr 26) om förbehåll för kronan 
av .större strömfall med utmål samt vattenfallsstyrelsens i dylikt avseende 
förebragta utredning, fann Kungl. Maj:t ej skäl bifalla advokatfiskalens 
framställning om bemyndigande att återkalla de av honom reservationsvis 
anförda besvären.

Med anledning härav har advokatfiskalen i en till länsstyrelsen översänd 
underdånig skrivelse den 17 december 1920 anfört besvär över länsstyrelsens 
ifrågavarande utslag samt därvid yrkat, att målet mätte visas åter till läns
styrelsen för utläggande av ytterligare strömfallsutmål för kronans räkning 
i enlighet med av vattenfallsstyrelsen verkställd utredning, ävensom, i -den 
män de i utslaget givna föreskrifterna om undantag för kronans räkning av
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vissa vattendrag undanröjdes, för meddelande av förbehåll för kronans räk
ning av samtliga däri belägna strömfall, för vilka avsättande av utmål 
redan skett eller yrkats.

Jämte underdånigt utlåtande denna dag bär länsstyrelsen för prövning 
överlämnat samtliga rörande avvittringen i Vilhelmina avvittringslag an
förda besvär. Av detta utlåtande och övriga handlingar i besvärsmålet 
torde framgå, att de av advokatfiskal! i kammarkollegium å kronans vägnar 
anförda besvären äro obefogade och därför böra lämnas utan avseende. Be
träffande de av enskilda anförda besvären hemställer länsstyrelsen, att dessa 
ej måtte föranleda annan ändring i utslaget än den som påkallats av ett 
tillämpande på denna avvittring av de grundsatser på vattenrättens område, 
som gjorts gällande i Kungl. Majrts förberörda utslag den 20 oktober 1920 
rörande avvittringen i Sorsele socken.

I syfte att få undanröjda de väsentligaste av de olägenheter, som ett av 
anförda besvär föranlett ytterligare uppskov med avvittringen måste medföra, 
hemställde länsstyrelsen den 10 april 1918 om nådigt bemyndigande att, utan 
hinder därav att avvittringen ej vunnit laga kraft, få föranstalta om utstak
ning av de inom Vilhelmina avvittringslag avvittrade områdena. Sedan 
sådant bemyndigande den Öl därpå följande maj lämnats, hava också utstak- 
ningsarbeten utförts under åren 1918 och 1919. I anseende till det under 
år 1920 framställda kravet på fullständig upprivning av hela avvittringen 
härstädes, ansågs nödvändigt att för samma år inställa den fortsatta utstak- 
ningen.

De av uppskovet med avvittringens slutliga fastställelse föranledda olägen
heterna hava givetvis ökats för varje år. Här kan endast påpekas en ringa 
del av dessa olägenheter. Så länge avvittringen ej vunnit laga kraft, kan 
något tillträde av de nya lotterna ej äga rum, annat än i mån av särskilda 
överenskommelser, vilka enligt sakens natur äro svåra att få till stånd. 
Osäkerheten i fråga om besittningen av de olika inägorna har medfört, att 
dessa råkat mer och mer i vanhävd. Beträffande rätten att nyttja skogen 
till ved, byggnadsarbeten och dylikt, vilken rätt intill dess avvittringen 
vinner laga kraft är gemensam för de särskilda byalagen, har den praxis 
mer och mer utbildat sig, att vederbörande, för att bevara skogsbeståndet 
å områden, som äro honom tillämnade genom avvittringen, fyller sitt virkes- 
behov från områden, som tillagts andra enskilda eller kronan. Ju längre 
det dröjer med avvittringens fastställande, desto större blir faran att sistbe- 
rörda missförhållanden skola erhålla den omfattningen, att statsmakterna 
måste bereda sig på att låta avvittringen åtföljas av särskilda åtgärder 
åsyftande jämkningar i skogstilldelningen. Även i andra avseenden kommer 
ett fortsatt uppskov att äventyra resultatet av det långvariga avvittrings- 
arbetet.

Länsstyrelsen har här lämnat eu jämförelsevis kort skildring av den långa 
historien om avvittringen ovan odlingsgränsen i länet. Den torde ge åtmin
stone eu antydan om de vedermödor under årtionden, som en del av länets 
befolkning fått vidkännas, innan den kunnat eller kan komma i åtnjutande 
av de förmåner med hänsyn till ordnade jordbesittningsförhållanden, vilka 
avvittringen avser att bereda. Av tidpunkten för och utgången av den bli
vande nådiga prövningen av de här ifrågavarande besvären kommer att 
bero, huruvida denna prövning skall bilda avslutningen på den bekymmer
samma avvittringen, eller om denna till skada och förfång för såväl enskild 
rätt som allmänna intressen skall ytterligare förlängas.

Länsstyrelsen har ansett sig böra fästa Kungl. Maj:ts nådiga uppmärk
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samhet på här berörda förhållanden, för den händelse Kungl. Ma,j:t skulle 
finna angeläget vidtaga särskilda anstalter för säkerställande inom en snar 
framtid av det slut på avvittringen i länet, som så länge och så allmänt 
eftersträvats. Landskontoret i Umeå den 17 januari 1921.

Underdånigst 

AXEL SCHOTTE

Oskar Forssgren.

Bilaga B.
I 'tdray.

Nr 2693.

Lantmäteristyrelsen angående väckt fråga om förändrad reglering av den 
jordbrukande befolkningens rätt till vatten och fiske i vissa större vatten

drag inom de senast avvittrade delarna av Västerbottens län.

Till Konungen.

Genom nådig remiss den 4 nästlidne november har lantmäteristyrelsen 
anbefallts att avgiva underdånigt utlåtande i den väckta frågan om förändrad 
reglering av den jordbrukande befolkningens rätt till vatten och fiske i vissa 
större vattendrag inom de senast avvittrade delarna av Västerbottens län. 
För att tagas i övervägande vid avgivande av detta utlåtande har sedermera 
till styrelsen överlämnats en av länsstyrelsen i nämnda län den 31 oktober 
1924 gjord underdånig framställning angående ovannämnda befolknings fiske
rätt i samma vattendrag.

För egen del tillåter sig lantmäteristyrelsen i underdånighet anföra föl
jande.

Sedan till följd av eu riksdagens skrivelse i ämnet genom nådigt brev den 
13 december 1867 förordnats, att eu provisionel! gräns av vederbörande be- 
fallningshavande .skulle bestämmas emellan de delar av de båda nordligaste 
länens lappmarker, vilka von; tjänliga för odling, och de områden, där ny- 
byggesanläggningar ej vidare borde tillåtas, intogs föreskrift om definitivt 
bestämmande av en sådan gräns uti § 1 i stadgan den 30 maj 1873 om av- 
vittring i Västerbottens och Norrbottens läns lappmarker. Denna gräns 
benämnes vanligen odlingsgränsen. Bestämmelsen om gränsen i fråga tol
kades emellertid på olika sätt av länsstyrelserna i de båda länen. Läns
styrelsen i Norrbottens bill ansåg — och detta med rätta —, att bestäm
melsen icke utgjorde hinder för avvittringens utsträckande till nybyggen 
ovan odlingsgränsen, som upplåtits före den 13 december 1867 och beträf
fande vilka fullgjorts odlings- och byggnadsskyldigheten, under det att läns
styrelsen i Västerbottens län hade en motsatt uppfattning. I överensstäm
melse härmed inskränktes den första allmänna avvittringen i Västerbottens 
läns lappmark på det hela taget till trakterna nedom ovannämnda gräns.
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Redan härigenom kom befolkningen ovan odlingsgränsen i Västerbottens län 
i en sämre ställning än befolkningen inom övriga delar av lappmarken.

Sedan avvittringen nedom odlingsgränsen i Västerbottens liin avslutats, 
vidtog emellertid länsstyrelsen åtgärder för avvittringens fortsättning ovan 
samma gräns, och föranledde detta initiativ utfärdandet av nådiga brevet den 
18 november 1892, varigenom föreskrift meddelades angående avvittringens 
utförande vad anginge trakterna ovan odlingsgränsen i länet.

Arbetet började oförtövat, men detsamma har fördröjts genom ingripanden 
upprepade gånger av statsmakterna. Första uppskovet föranleddes av en 
riksdagsskrivelse samt en framställning från den s. k. Norrlandskommittén, 
och senare hava uppskov skett med anledning av uppkomna frågor om bättre 
tillgodoseende av nomadlapparnas intressen samt kronans vattenkraftsintressen. 
Länsstyrelsens i Västerbottens län underdåniga framställning den 17 januari 
1921 är särskilt upplysande i ämnet. I denna framställning fäste länssty
relsen Eders Kungl. Maj:ts uppmärksamhet på förhållandena, för den hän
delse Eders Kungl. Maj:t skulle finna angeläget vidtaga särskilda anstalter 
för säkerställande inom eu snar framtid av det slut på avvittringen inom 
länet, som så länge och så allmänt eftersträvats. (Länsstyrelsens framställ
ning finnes bilagd motionen II: 134 1921.)

Norrlandskommitténs framställning föranledde 1909 års lagstiftning, som 
bland annat innehåller, att all skogsmark utöver den, vilken erfordradas för 
tillgodoseende av husbehovet, skulle avsättas till allmänning. För övriga 
delar av lappmarkerna har man städse ansett, att befolkningen ej kan reda 
sig utan stöd i ekonomiskt avseende av skog till avsalu och i överensstäm
melse härmed hava genom avvittringen i dessa bygder avsevärda skogs
områden upplåtits till de särskilda hemmanen. Befolkningen i nu ifråga
varande bygder ovan odlingsgränsen i Västerbottens län däremot har icke 
någon avsaluskog, som den enskilde hemmansägaren kan själv råda över, 
och dess kontanta inkomst av allmänningsskogarna är helt obetydlig. I detta 
sammanhang torde även böra erinras därom, att avvittringsenheterna i fler
talet fall äro att likställa med s. k. enstaka hemman och icke byar samt 
att detta förhållande, i all synnerhet som hälften av skogsanslaget avsatts 
till allmänning, fört med sig, att de områden, som tilldelats i samband med 
inägorna, i regel äro av ringa utsträckning. Särskilt gäller detta hemmanen 
inom björkskogsregionen, till följd därav att deras behov av gagnvirke måst 
tillgodoses genom s. k. samfällda liusbehovsskogar nedom barrskogsgränsen. 
Dessa hemmans tilldelade skogsområden i samband med inägorna innehålla 
av nyss angiven anledning endast omkring eu fjärdedel av skogsanslaget. 
Nu berörda förhållanden har för befolkningens del medfört bekymmer även 
vad angår tillgängen på bete. Avvittringen har å andra sidan medfört den 
fördelen att i samband därmed utan kostnad för befolkningen särskilda om
råden i såväl inägor som skogsmark utlagts åt de olika brukningsdelarna 
inom byalagen, hemmanen eller nybyggena. Den sålunda verkställda del
ningen, som genomförts över allt med undantag av ett hemman i Sorsele 
socken, har genom lag den 18 juni 1925 (nr 222) i fråga om orubblighet 
likställts med laga skifte.

För befolkningens del måste nu rådande förhållanden vara synnerligen 
otillfredsställande. Uti avvittringsutslagen har bestämts, att hemmansägare 
eller åbo, som på grund därav, att vid avvittringen vattendrag undantagits 
för kronans räkning, komme att mista den fiskerätt, honom eljest tillkommit, 
skulle äga att utan avgift tills vidare begagna sig av den fiskerätt i samma



vattendrag, vilken före avvittringen tillkommit innehavaren av den av honom 
brukade fastigheten. Sistberörda förmån torde höra anses innebära rätt att 
var som helst inom avvittringslaget avgiftsfritt idka fiske i den utsträck
ning så kan ske utan förnärmande av normadlapparnas rätt. Emellertid 
har den rätt till fiske, som efter vad nyss sagts tills vidare upplåtits, blivit 
i större eller mindre utsträckning inskränkt genom den utgång, som på sätt 
ovan framgår, givits åt anförda besvär. Klart torde nämligen vara, att 
bifall till besvären endast för en ägolott inom en avvittringsenhet eller ett 
skifteslag vad fisket angår utesluter för rätt delägare i annat skifteslag att 
begagna fiske inom det första skifteslagets vatten. Fisket härinom torde 
nämligen principiellt böra anses samfällt för delägarna i de särskilda skiftes
lagen eller avvittringsenheterna. Likställda med skifteslag torde i fall, varom 
nu är fråga, även böra räknas samfällda husbehovsskogar.

Den största olägenheten för befolkningen torde enligt lantmäteristyrelsens 
mening vara, att densamma, till den del undantaget av vattendragen kvar
står, kan bliva berövad rätten till uppgrundningar och att det till följd 
härav kan tänkas att densamma i en framtid även kan bliva avstängd från 
vattendragen. Om man utgår ifrån oförändrade förhållanden, torde vattenom
rådena och alltså även blivande uppgrundningar vid stränderna intill all- 
männingsskogar och samfällda husbehovsskogar tillhöra kronan för andelstal 
eller skattetal, som innehavas av delägare, mot vilka undantaget av vatten
dragen fortfarande står fast, men i övriga delar av delägare, som utverkat 
ändring i utslagen. Detsamma gäller även vattenområden och uppgrund
ningar vid stränderna av enskilda tilldelade områden i inägor och särskilda 
husbehovsskogar under förutsättning att dessa vattenområden och uppgrund
ningar skola anses tillhöra de skilda skifteslagen samfällt och ej de särskilda 
ägolotterna var och en intill dess strand. Utgår man däremot frän att sa 
är fallet, kvarstår kronan såsom ägare av vatten och uppgrundningar vid 
stränderna av de ägolotters inägor och särskilda husbehovsskogar, mot vilka 
undantagen av vattendragen fortfarande äro gällande.

Avvittringens ändamål har varit att skilja kronans och enskildas ägor 
från varandra och inom nu ifrågavarande orter desslikes att tillskapa den 
reda och trygghet i jordbesittningen, som vinnas genom laga skifte. På sätt 
ovan framgår, har i stället beträffande vatten- och fiskeförhållandena resul
tatet blivit en synnerlig oreda och för jordägarnas flertal beskärning av 
deras intressen på ett betänkligt sätt. Möjligheten att genom skiftesåtgärder 
åstadkomma någon väsentlig förbättring torde få anses utesluten.
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Stockholm den 1 december 1925.

Underdånigst 

G. GREFBERG.

JOH. HAMRIN.
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Avskrifter. Bil. C.

Avskrift.

Tjänstememorial angående underdånigt besvär af Johan Olofsson i 
Hällnäs ni. fl. öfver Konungens befallningshafvandes i Väster
bottens län utslag den 30 december 1916 i fråga om afvittring af 
viss del af Sorsele socken.

I anledning af erhållen remiss å de besvär, Johan Olofsson i Hällnäs 
och J. A. Johanson Becklund i Karlslund med flera hos Kungl. Maj:t i 
underdånighet anfört öfver Konungens befallningshafvandes i Väster bottens 
län utslag den 30 december 1916 i fråga om afvittring af de delar af Sor
sele socken, som förut icke varit föremål för sådan förrättning, får tredje 
arkivkontoret beträffande besvären, såvidt de innefatta talan dels af samt
liga klagandena därom, att genom öfverklagade utslaget vissa vattendrag 
i sin helhet förbehållits kronan, dels ock af Johanson Becklund därom, att 
genom samma utslag rätt till fiske i sagda vattendrag icke för all framtid 
tillerkänts vederbörande hemmansägare och åhor, vördsamt anföra föl
jande.

De klagandena tillhöriga hemman inom ifrågavarande afvittringslag och 
de därinom belägna nybyggen, som af dem innehafvas, ingå i följande 
jordeboksenheter, nämligen: b'g mantal Bergnäs nr 1, 3/S2 mantal Bergnäs 
nr 1 Nya, 1/8 mantal Forsbacka nr 1, "78 mantal Gärtsbäck nr 1, 3/32 mantal 
Häggås nr 1, b8 mantal Hällnäs nr 1, Höliden nr 1, ett nybygge, 718 mantal 
Karlslund nr 1, VS2 mantal Nabbnäs nr 1, 1/4 mantal Risnäs nr 1, 732 man
tal Skansnäs nr 1, a/16 mantal Storsjö nr 1, 7S mantal Svarttjärn nr 1 och 
3/16 mantal Vännäs nr 1.

Enligt hvad Konungens befallninghafvande i tid efter annan till kungl. 
kollegium aflåtna skrivelser anmält, hafva af sagda fastigheter följande 
antingen i sin helhet eller till nedannämnda delar här efteråt angifna dagar 
ldifvit under skatterätt upplåtna, nämligen:

Genom skatteköp:

3/32 mantal af Risnäs nr 1 den 13 juli 1866,
3/32 mantal af d:o samma dag,
7g mantal af Gärtsbäck nr 1 samma dag;

Genom skatteomf öring:

1/10 mantal af Gärtsbäck nr 1 den 18 juni 1909,
”/jas mantal af Häggås nr 1 den 24 oktober 1895,
1/i„ mantal af Hällnäs nr 1 den 23 maj 1898,
1/lc mantal Karlslund nr 1 den 5 november 1889,
3/04 mantal af Nabbnäs nr 1 den 8 februari 1898,
1/8 mantal af Skansnäs nr 1 den 14 november 1866,
710 mantal Storsjö nr 1 den 4 april 1896 och 
s/32 mantal af Vännäs nr 1 den 14 november 1866.



Kung]., plakatet angående lappmarkernas bebyggande den 27 september 
3673 innehåller, att de svenske eller finske uti Väster- och Österbotten bo
ende, som kunde låta sig öfvertala att uppflytta till lappmarkerna och sig 
därstädes husligen nedsätta samt upptaga de boställen, som de funne be
te värna och i hvilka de kunde blifva inrymda, skulle under femton års 
tid njuta befrielse från alla skatter och utlagor, men efter förloppet af 
dessa frihetsår icke läggas för högre skatt än själfva lapparna, med hvilka 
de öfverallt borde göras lika.

I fråga om skattläggning af nybyggen i lappmarken stadgades seder
mera genom kung], brefvet den 8 .juli 1695, § 1. och kung], plakatet den 3 
september samma år, att nybyggarna skulle skattläggas i proportion till 
de ägor, som de häfdade och nyttjade.

De uti 1673 års plakat utlofvade förmåner för dem, som uti lappmarken 
upptogo nybyggen eller gjorde odlingar, bekräftades sedermera genom 
kungl. resolutionen den 19 september 1720 och kung!, reglementet den 24 
november 1749. Sistnämnda författning, det s. k. lappmarksreglementet, 
föreskrifver i § 5, att hvarje nybygge borde tilldelas frihetsår, dock ej 
flera än femton, därest icke synnerliga skäl därtill förekomme. Enligt § 6 
af samma reglemente skulle nybyggen efter frihetsårens förlopp geometrice 
aftagas och skattläggas, icke just efter de gränser och råmärken, som vid 
första utsyningen uppgifvits, utan till det mantal, som beskaffenheten af 
de ägor, hvilka åborna ville hafva och utan andras förfördelande kunde få 
under hemmanen, befunnes svara före.

1 § 9 af lappfogdeinstruktionen den 5 augusti 1760 föreskrifves, att när 
frihetsåren för ett nybygge tilländalupit, borde detsamma vid tingsrätten 
uti kronofogdens närvaro provisionaliter skattläggas och skatten därefter 
uppbäras; och sedan hade fogden att därom meddela landskontoret känne
dom, då landshöfdingen skulle beordra landtmätare att geometrice aftaga 
nybygget, hvarefter skattläggningen vid nästa ting komme att upprättas 
och examineras till landshöfdingens öfverseende och fastställande.

Berörda bestämmelse om provisionel! skattläggning synes hafva blifvit 
så tillämpad, att kronofogden upprättat och till tingsrätten ingifvit för
slag till sådan skattläggning, att tingsrätten därefter gjort detta förslag 
till föremål för granskning och yttrande samt att landshöfdingen slut
ligen pröfvat och åtgjord ärendet.

Innan nu gällande afvittringsstadga för Västerbottens och Norrbottens 
läns lappmarker utfärdades, kom åt särskilda anledningar hvad i lapp
fogdeinstruktionen föreskrifves i fråga om ägornas geometriska aftagande 
och definitiva skattläggning att i lappmarken, med undantag möjligen af 
Luleå lappmark, verkställas allenast i ett fåtal fall, därvid 17S0 ars af
vittringsstadga för Västerbottens län blifvit tillämpad.

Skattläggningsmetod för Västerbottens län utfärdades af Kungl. Maj:t 
den 23 augusti 1773. (Intagen i C. H. Enagrius, Samling af landtmäteriför- 
fattningar, Stockholm 1808, del 1, sid. 88 o. f.). Häri meddelas till en bör
jan föreskrifter om hvad landtmätaren hade att iakttaga vid besiktning 
och refning af by, hemman, nybygge och lägenhet, som skulle skattläggas. 
I besiktningsinstrumentet skulle sålunda noga beskrifvas alla ägorna i 
åker, äng, skogsmark med bete, fiskevatten, kvarnar och torp m. in.; och 
skulle tillika däri angifvas, hvari åbons eller nybyggarens förnämsta nä
ringsfång bestode. — Till grund för själfva skattläggningen skulle läggas 
i främsta rummet den på visst sätt beräknade sädesafkastningen af åker
jorden och därefter den efter vissa normer uppskattade höafkastningen af
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ängsmarken. Men därjämte skulle vid bestämmandet af grundräntan och 
således jämväl af mantalet tagas i beräkning skog, mulbete, fiskevatten 
samt mjöl- och sågkvamar, som drefvos annorlunda än till husbehof, äfven
som tegel- och kalkbruk. -—• Åkerjorden skulle efter jordmånens beskaffen
het och markens läge, men företrädesvis efter dess afkastning fördelas i 
fyra grader; och grundräntan bestämmas för tunnlandet: i första graden 
till en daler, i andra graden till 28 öre, i tredje graden till 24 öre och i 
fjärde graden till 16 öre, allt silfvermynt. Ängsmarken skulle i förhål
lande till beskaffenheten af det hö, som därå kunde skördas, fördelas i tre 
klasser; och grundräntan bestämmas för hvarje parm eller vinterlass hö: 
i första klassen till 8 öre, i andra klassen till 6 öre och i tredje klassen till 5 
öre. — För fiskevatten till husbehof skulle räntan beräknas till 1V2 öre 
»för hvart tunnlands utsäde» eller, med andra ord, för hvarje Vs mantal. 
För sådant fiskevatten, i hvilket fiske kunde bedrifvas för afsalu, skulle 
räntan bestämmas till viss, allt efter afstaiulet till afsättningsorten väx
lande del af värdet af den fisk, som gemenligen kunde fångas. — Hemman 
eller lägenhet, som ägde 8 tunnlands utsäde och eu höafkastning af 50 till 
60 parmar eller vinterlass hö jämte mulbete, skog och fiskevatten till hus
behof, skulle anses för ett helt mantal, motsvarande en grundränta af 20 
daler. Därest för hemman eller lägenhet utsädet eller höafkastningen icke 
uppginge till fullt nämnda belopp, skulle fastigheten ändock anses för helt 
mantal, när grundräntan bestege sig till 20 daler, »och i proportion där
efter om räntan stiger högre eller mindre».

Ehuruväl sådant måhända torde hafva varit avsedt vid utfärdandet af 
nämnda skattläggningsmetod, kom densamma emellertid icke att vinna 
tillämpning inom lappmarken, utan fick på grund af förhållandenas egen 
natur sitt tillämplighetsområde begränsad! till kustlandet af Västerbottens 
län och, efter länets delning den 21 maj 1810, till samma läns och Norrbot
tens läns kustland. Anledningarna härtill torde uppenbarligen vara att 
söka däld, att i sagda metod företrädesvis tagits sikte på åkerns sädesaf- 
kastning såsom grund för räntans beräkning. Nybyggena i lappmarken 
hafva emellertid, helt naturligt i följd af den nordliga belägenheten och 
klimatets hårdhet, icke kunnat grundas på jordbruk med sädesodling. Ny
byggaren därstädes har hufvudsakligen varit hänvisad till boskapssköt
sel, men därjämte måst skaffa sig bärgning genom jakt och fiske. Sär
skilt fisket utgör i lappmarken en viktig näringsgren.

Någon vederbörligen fastställd metod för skattläggning inom lappmar
ken fanns icke förr än kungl. afvittringsstadgan den 13 december 1850 ut
kom. Denna stadga gällde dock endast Luleå lappmark i Norrbottens län. 
Vid provisionel! skattläggning i lappmarken hafva emellertid vissa af 
praxis fastslagna grunder sedan lång tid tillbaka blifvit följda. På sätt 
anförts dels af kungl. kanslistyrelsen och kungl. kollegium i gemensamt 
underdånigt utlåtande den 12 juli 1826 i fråga om förslag till skattlägg
ningsmetod för Åsele, Lycksele och Piteå lappmarker, dels ook af kungl. 
kollegium i underdånigt utlåtande den 26 maj 1862 angående sökt odlings- 
understöd åt en nybyggare i lappmarken, hafva berörda grunder varit, att 
de nybyggen i lappmarken, hvarå enligt tingsrättens undersökning kunde 
underhållas en häst och åtta kor förutom mindre kreatur, sattes till V4 man
tal, och att proportionaliter högre skattetal åsattes efter det större antal 
kreatur, som kunde födas å nybygget.

Genom kungl. bref den 30 september 1851 angående förfaringssätt i vissa 
fall vid skattläggning inom Västerbottens läns lappmark föreskrefs i fråga



om. grunderna för skattläggning, att de grunder, som dittills varit följda 
för mantalets bestämmande å hemman därstädes, skulle fortfarande tills 
vidare och intill dess annorlunda kunde varda bestämdt lända till efter
rättelse.

Hvad sålunda föreskrifvits ägde giltighet ända till dess kungl. förord
ningen angående skattläggningsmetod för Västerbottens och Norrbottens 
läns lappmarker den 30 maj 1873 utfärdades.

Till närmare belysning af tillvägagångssättet vid provisionel! skattlägg
ning i lappmarken bifogas härhos afskrifter af skattläggningsutslag jämte 
vissa tillhörande handlingar angående Gautsträsk nr 1 Öfra, Svarttjärn 
nr 1, Skansnäs nr 1, Risnäs nr 1 och Giltjaur nr 1, hvilka afskrifter Konun
gens befallningshafvande i anledning af därom framställd anhållan öfver- 
sändt till arkivkontoret. Af utslagen angående Gautsträsk, Svarttjärn, 
Skansnäs och Risnäs inhämtas, att dessa nybyggen i enlighet med förbe
rörda grunder skattlagts utan tagen hänsyn till fiske, oaktadt sådant, en
ligt hvad anmärkts i skattläggningsförslagen rörande Gautsträsk, Svart
tjärn och Skansnäs, funnits att tillgå för sistnämnda tre nybyggen, och 
sannolikt väl äfven för Risnäs. Till grund för skattläggningen av Gilt
jaur har däremot äfven lagts fiske, hvilket ju innebär en afvikelse från de 
i lappmarken vanligen tillämpade reglerna.

Den omständigheten, att vid provisionel! skattläggning i lappmarken 
man gemenligen underlät att taga hänsyn till fiske, som kunde vara att 
tillgå för ett nybygge, torde emellertid så mycket mindre böra anses inne
fatta ett fastslående däraf, att fiske icke lagligen tillkomme nybygget, 
som — på sätt ofvan framhållits — fisket alltjämt utgjort den ena af 
hufvudnäringarna för nybyggaren, i följd hvaraf fisket icke utan att äfven
tyra hans bärgning kunde beröfvas honom. Fisket betraktades uppenbar
ligen utan vidare såsom adpertinens till marken. Såsom arkivkontoret i 
det följande skall söka visa, är ett dylikt betraktelsesätt ingalunda främ
mande för den uppfattning, som ligger till grund för åtskilliga af Kungl. 
Maj:t fastställda skattläggningsmetoder.

För Uppland fastställdes skattläggningsmetod genom kungl. bref den 
6 juni 1690.1 Detta kungl. bref innehåller till en början redogörelse för 
det förfaringssätt, som intill nämnda tid tillämpats vid skattläggning i 
Uppland. Härvid angifves hvad som varit att iakttaga vid besiktning och 
refning af de hemman, som skulle skattläggas, och där nämnes, att enligt 
landshöfdingens order varit vid varje hemmans skattläggning >>l:o noga 
att besigtiga Åker, Äng, Skogsmark, Fiske, Fiskevaten, Qvarn och 
Qvarnställen samt andra lägenheter, och dem annotera, 2:o Huruledes Hu
sen och Gårdarne warit bebygde 3:o-----------4:o------------». I fråga om rän
tans bestämmande heter därefter, bland annat: »och sedan de, som för
bemält är, noga hafva besiktigat, och refwat alle Hemmanets vilkor, til 
Hus, Jord och alle andra dess tillhörigheter, å land och väta, hvaraf Bon
den någon nytta pröfvas kunna tillflyta, hafva de merendels fölgt de 
Gamla Kronones Jorde-Böcker, deräst något Hemman som skulle Skatt
läggas, stått med ränta-----------». Eventuellt hade ledning hämtats af den
ränta, som funnits åsatt annat i trakten beläget, lika beskaffad! hemman, 
efter det nämnden rådfrågats. Sedermera heter det i samma redogörelse: 
»Dock til åt ändå obtinera större säkerhet om Nämndens utsagos visshet, 
hafva en del af Skattläggningsmännen Formerat sig jämte de förre föl-
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jande Beglor nemligen: när til et Hemman varit god Åker, god Äng til 
6 Sommarlass, och der utöfver til Tunneland, och andre lägenheter, som 
Skog och Fiske af fullkomlig godhet, då är et Tunneland wordet räknat 
för Tre Daler Silfvermynt och et Winterlass Hö för 1 Dal. S:mt, de andre' 
lägenheter som eu omistelig understöd, der under räknade----------- •>>

Man finner häraf, att enligt den sålunda angifna metoden ränta icke be
räknats för hvarje »lägenhet», utan att hemmanet i dess helhet med alla 
dess lägenheter af olika slag ansetts skattlagdt med beräknandet af räntan 
per tunnland åker och per vinterlass hö. Den för hemmanet på detta sätt 
bestämda räntan omfattade således äfven fiske och öfriga lägenheter eller, 
med andra ord, dessa voro alla inbegripna i räntan.

Den föreskrift, som sedermera enligt ifrågavarande kungl. bref medde
lades beträffande räntans beräknande, bestämde: »åt man wid alla Skatt
läggningar i Upland noga och väl skal considera hurudanne ägor och lägen
heter til Hemmanen finnas, och dem uti visse grader således fördela, åt på 
de Hemman och lägenheter, der god Jord, fullkomlig Äng, ymnig Skog 
och godt Muhlbete samt godt fiske äro, räknas Tunnelandet til 3 Dal. och 
et winterlass hö för 1 dal., Sex Sommarlass och derutöfver på hvart Tunne
land; men der Jorden är swagare och något af sudene oommoditeter brister, 
lämpas Skattläggningen derefter och distingeras graderne å 2 och L, 2 och 
1 och 1 H Dal. som defecten i godheterne och appertinentierne är stor eller 
mindre til, dock så åt starr hö räknas halfparten ringare». — Sedan man 
på detta sätt vid skattläggningen funnit räntesumman och denna stigit 
till 40 daler silfvermynt, skulle hemmanet vara ett mantal, eller vid mindre 
räntesumma en viss del af ett mantal, dock att i skärgården och i bergs
lagen ej 40 daler skulle vara fundament vid mantalsbestämmandet, utan 
kunde där hemman efter skattläggningsmännens bedömande sättas till helt 
mantal, ehuru de hade ringare ränta.

Även i fråga om den sålunda fastställda metoden gäller tydligen den 
ofvan gjorda anmärkningen, att ränta, som i öfverensstämmelse därmed 
bestämts för ett hemman, af såg dettas alla lägenheter eller kommoditeter, 
oafsedt, om dessa vid skattläggningen särskild! berörts eller ej.

För Östergötland fastställdes skattiäggningsmetod den 13 och 14 novem
ber 1690.1 Denna upptager i de tre första momenten föreskrifter om ref
ning och ägobeskrifning samt i mom. 4 bestämmelser om ägornas »godhe
ter», som förnämligast bestode i »Byggningstomter, Åker, Äng, Humb.le- 
gårdar, Hagar, Skogar, Sjö, Strömmar och Qwarnar». Mom. 6 och 7 inne
hålla regler för själva räntebestämmandet. Enligt mom. 6 fastställdes det 
antal tunnor, som kunde påräknas af åkern, och skattlades hvar tunna till 
»En Dal. S:mt för Kongl. Maj:t och Kronan». På liknande sätt skedde 
enligt mom. 7 en beräkning efter af kastningen af ängarna; och därefter 
heter det i slutet av samma moment: »hafvandes Bonden alla de öfrige 
Lägenheter och adpertinentier oberäknade: med mindre någon synnerlig 
och til afsalu tjenlig Skog eller Sågetimmer funnes, hvilket lemnas til Skatt
läggnings Männernes redelige omdöme. Så ock med Humblegårdarne vid 
de Hemman i Skogsbygden, som bestå af ringa åker, hvar (s) Sädesväxt 
andre nyttigheter då måste förbättra.»

Häraf framgår således, att icke heller enligt denna metod fiske vid 
själva skattläggningen togs i beräkning, utan betraktades såsom en adper- 
tinens till själfva marken.
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Enligt 1850 års a f v i it r in g s s t ad g a för Luleå lappmark skulle vid skatt
läggning tagas i beräkning, förutom åker och äng, jämväl skog och mul
bete ävensom fiske, när detta sistnämnda kunde utsträckas till afsalu eller 
utbytas emot andra förnödenheter. I motsats såväl härtill som till be
stämmelserna i 1773 års skattläggningsmetod för Västerbottens län före- 
skrifves i 1873 års kungl. förordning angående skattläggningsmetod för 
Västerbottens och Norrbottens läns lappmarker, att grundräntan skulle be
stämmas uteslutande efter inägornas uppskattade liöa f kasta ing. Förar
betena till sistnämnda kungl. förordning gifva emellertid icke i riugaste 
män anledning till antagande, att man därmed afsett, att rätt till fiske 
skulle betagas innehafvare af nybygge, som komme att skattläggas enligt 
denna metod. — Då frågan om aflåtande till riksdagen af proposition i äm
net den 30 januari 1873 förevar till behandling i statsrådet, anförde där
vid föredragande departementschefen, bland annat, följande: »Hvad angår 
förmånen fiske, synes den ej vara af beskaffenhet, att därå hädanefter mer 
än hittills i lappmarkerna bör grundas någon mantalsberäkning. Det 
lägre mantal, som enligt förslaget skulle uppkomma huvudsakligen i följd 
af de nyss nämnda förmånernas1 uteslutande från beräkning vid skatt
läggningen, anser jag vara lämpadt efter ortens förhållanden.»

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt håller arkivkontoret för sin 
del före, att nu öfverklagade utslaget, såvidt därigenom rätt till fiske icke 
för all framtid tillerkänts vederbörande hemmansägare och åbor, icke kl
agligen grundadt.

Den i § 7 punkt 2 af 1873 års afvittringsstagda förekommande bestämmel
sen om afsättande för kronans räkning af vissa strömfall bär sin tidigaste 
förebild i § 11 af 1920 års afvittringsstadga för Jämtland. Till grund för 
sistnämnda stadga ligga, bland annat, två af öfverdirektören vid general- 
landtmäterikontoret friherre E. af Wetterstedt upprättade underdånigt pro
jekt, det ena af år 1808 och det andra af år 1818. Enligt förstnämnda pro
jekts 9 § skulle alla strömfall inom kronohemmans och kronoafradslands 
områden förbehållas kronan. I förslaget nämnes icke, för hvilka särskilda 
ändamål strömfallen skulle bibehållas under kronan, utan det framhålles 
allenast att det »under tidens längd möjligen kunde hända, att de till långt 
angelägnare behof skulle kunna användas». Iden förslaget tillhörande mo
tivering anföres emellertid enstaka exempel härpå, jämte det förbehållets 
betydelse ur odlingssynpunkt utvecklas. Strömfall kunde beköfvas, heter 
det, »till mycket nyttigare anläggningar, såsom Bruks inrättningar, Canal- 
farter med flera».

Innan 1818 års projekt afgafs, väckte assessoren I. von Schantz vid 1815 
års riksdag motion om åtgärder till förekommande af hinder genom upp
dämning för ägors odling och förbättring m. m. I anledning af denna mo
tion beslöto rikets ständer i enlighet med hemställan af allmänna besvärs- 
och ekonomiutskottet, af hvilket Wetterstedt var ledamot, underdånig 
skrivelse till Kungl. Maj:t. I denna skrifvelse angifves till en början, att 
berörda motion afsåge tre särskilda ämnen, nämligen:

l:o) huruvida vid nya kvarnars och vattenverks anläggning iakttagande 
af lagens stadganden i 20 kapitlet 4 § byggningabalk^! kunde göra till
fyllest eller om fullständiga vattenafvägningar och vetenskapliga under
sökningar tillika borde påbjudas;
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2: o) om författningarna rörande strömrensningar och vattendragens 
öppenhållande borde förnyas och noggrannare än tilläventyrs dittills skett 
efterlefvas; och

3 :o) om i afseende å redan anlagda vattenverk afvägningar och nya rann- 
sakningar skulle anses nödiga, samt huruvida vederbörande ägare till så
dana verk, som åstadkomma skada för jordbruket, skulle kunna förpliktas 
att emot ersättning afstå dem.

Samtliga dessa frågor af sa g o således åtgärder till jordbrukets skyd
dande mot vattenuppdämning. Beträffande första frågan tillstyrkte rikets 
ständer, att, innan tillstånd lämnades till anläggning af nya vattenverk, 
skulle verkställas en på vetenskapliga grunder fotad afvägning af vatten-, 
draget äfvensom undersökning af ofvan och nedom vattenverket belägna 
sjöar och strömmar.

I samband med sagda fråga föreslogo rikets ständer •— icke direkt med 
föranledande af motionen utan efter därom vid motionens behandling inom 
utskottet väckt fråga — utfärdande af förordnande, att de inom kronohem- 
inans och kronoafradslands områden belägna strömfall allenast tills vidare 
skulle få af åborna begagnas, men icke genom skatteköp afhändas kro
nan, hvilken vid dispositionsrätten däraf borde bibehållas, på det icke 
större anläggningar och en allmännare nytta för riket i framtiden måtte 
hindras.

I anledning af berörda skrifvelse afgaf kungl. kollegium underdånigt ut
låtande den 5 december 1817, där vid kungl. kollegium beträffande frågan 
om förbehåll för kronans räkning af strömfall afstyrkte bifall till rikets 
ständers hemställan härutinnan, under framhållande hurusom det icke 
skulle kunna förenas med redan åtgången skattläggning eller med den 
skattemannarätt, som åborna å de få då ännu osålda kronohemman efter för
fattningarna ägde förvärfva, om något af hemmans tillliörigheter blefve vid 
skatteköpet därifrån undantaget.

Bil. 7. Wetterstedt afgaf därefter sitt projekt af år 1818. Däri angifves i 10 § de 
»nyttigare ändamål», för hvilkas möjliga tillgodoseende i framtiden af- 
sättandet af strömfallen borde ske, vara »farleds öpnande, Sjöars uttapp
ning, ofvanföre belägna Ägors befrielse från öfversvämningar, jämte 
mera». Och det är »sådana strömfall», d. v. s. de, hvilkas användande 
för dylikt ändamål kunde komma att erfordras, som skulle under kronan 
bibehållas. En bestämd begränsning är härigenom gjord i förhållande till 
det tidigare förslaget. Med aktgifvande därpå, att denna begränsning 
skett, sedan kungl. kollegium år 1817 afgifvit sitt förenämnda underdåniga 
utlåtande, samt att i det senare projektet vid exemplifieringen icke från 
motiven till 1808 års projekt upptagits jämväl »Bruksinrättningar», synes 
förklaringen till denna begränsning vara den, att Wetterstedt i anledning 
af kungl. kollegii anmärkningar funnit sig böra frångå sitt förslag, just i 
hvad det afsåg att bereda möjlighet för kronan att förfoga öfver ström
fallen i och för vattenkraftens tillgodogörande för lukrativt ändamål.

Öfver Wetterstedts senare projekt afgaf kungl. kollegium underdånigt 
utlåtande den 24 mars 1819 tillika med förslag till instruktion för afvitt- 
ringsrätten i Jämtland. Förslagets 8 §, som saknar närmare motivering, 
var af följande lydelse:

»Större Strömfall inom kronohemmans eller kronoafradslands områden, 
som genom strömrensning kunna flottbara göras, böra vid afvittringen an
märkas: desse må väl af derintill belägne hemman tills vidare få begag
nas, på sätt 20 Cap. Byggninga Balken föreskrifver, men som under tidens
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längd möjeligen kunde hända, att de till angelägnare behof skulle kunna 
användas, så höra sådana Strömfall icke genom skatteköp kronan af hän
das utan förblifva under dess fria dispositionsrätt, i vilket afseende et ut
mål närmast derintill efter strömfallets och markens beskaffenhet bör af- 
sättas.»

Jämföres nu stadgandet i § 11 af 1820 års afvittringsstadga med Wetter- 
stedts förslag af år 1818, finner man i förevarande afseende en ganska 
nära öfverensstämmelse. Tydligt är, att förslaget legat till omedelbar 
grund för afvittringsstadgans bestämmelse, men att det omarbetats för att 
stadgandets innebörd skulle komma till klarare uttryck. Bestämmelsen i 
1818 års förslag, att strömfall visserligen kunde få tills vidare begagnas af 
intill boende åbor, men att de, på det »under tidens längd möjligen kan 
hända, att de till nyttigare ändamål, såsom Farleds öpnande, Sjöars ut
tappning, ofvanföre belägne Ägors befrielse från öfversvämningar, jemte 
mera, behöfva användas», icke borde genom skatteköp kronan afhändas, 
bär i olika, afseenden närmare bestämts. Så har det sväfvande uttrycket 
»till nyttigare ändamål» uteslutits och i samband därmed orden jämte 
mera» förändrats till »jämte dylikt mera». Genom dessa förändringar, 
hvarmed uppenbarligen afsetts anvisa en restriktiv tillämpning af stad
gandet, samt genom detsammas förändrade uppställning synes hvarje möj
lighet vara betagen att tillämpa stadgandet å sådana strömfall, som kunde 
behöfva användas i annat syfte än till farleders öppnande, sjöars iittapp- 
ning och ofvanför belägna ägors befrielse från öfversvämningar eller med 
dessa likartade ändamål. Det är dessutom att märka, att stadgandet be
gränsades att gälla endast större strömfall.

Stadgandet i § 11 af 1820 års afvittringsstadga intogs under § 10 i 1824 års 
afvittringsstadga med endast den förändring, att ordet »afradslands-om- 
råden» utbyttes mot orden »Boställens områden».

I 1873 års nu gällande afvittringsstadga för Västerbottens och Norrbot
tens läns lappmarker har samma stadgande upptagits under § 7 punkt 2 
med förändrad formulering. Den materiella innebörden af denna punkt är 
emellertid, i hvad rörer undantagande vid afvittring af större strömfall, 
alldeles densamma som i förenämnda stadganden. Förarbetena till 1873 
års afvittringsstadga lämna icke i ringaste mån stöd för antagande, att 
man med den förändrade affattningen afsett att gifva detsamma eu mera 
vidsträckt tillämpning än det hade enligt de två förberörda afvittrings- 
stadgarna.
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Genom öfverklagade utslaget har kronan förbehållits icke blott större 
och mindre strömfall i vissa vattendrag inom afvittringslaget utan äfven 
samma vattendrag i deras helhet med en sammanlagd areal af 11,741 hek
tar 53 ar. Konungens befallningshafvande har därvid icke angifvit, för 
hvilka ändamål vattendragen reserverats kronan.

På grund af hvad ofvan anförts beträffande stadgandet i § 7 punkt 2 af 1873 
års afvittringsstadga, och då den rätt till fiske, som — på sätt visats—till
kommer hemmansägare eller åbo i lappmarken, jämväl torde omfatta rätt 
till de vattendrag, i hvilka fiske idkas i den mån dessa vattendrag icke 
jämlikt sagda stadgande må af kronan disponeras, lärer man icke kunna 
undgå att finna att Konungens befallningshafvandes förfarande i berörda 
afseenden icke är med lag öfverensstämmande; och torde fördenskull sagda 
utslag, såvitt detsamma rörer kronan förbehållna vattendrag, böra af 
Kungl. Maj:t upphäfvas samt målet härutinnan återförvisas till vederbö-
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rande afvittringsförrättare för upprättande af förslag i fråga om de större 
strömfall inom afvittringslaget, som böra förbehållas kronan, med afgif
vande därvid tillika af det eller de ändamål, för hvilka de skola användas.

Genom öfverklagade utslaget har Konungens befallningshavande där
jämte fastställt upprättade förslag till kronan förbehållna utmål för ström
fall om en areal af 93 hektar 39 ar. Med hänsyn till det nära sammanhang, 
hvari denna fråga står till frågan om undantagandet af strömfall, lärer 
vara nödigt, att utslaget äfven i denna del undanröjes samt att frågan om 
afsättande af utmål hänvisas till afvittringsförrättaren för behandling i 
samband med sagda fråga om strömfall, med förständigande tillika för af
vittringsförrättaren att låta upprätta beskrifning öfver och å afvittrings- 
kartan utmärka de intill strömfallen belägna utmål, som finnas böra un
dantagas.

Arkivkontoret återställer härjämte Kungl. Maj:ts remiss i ärendet äf
vensom följande handlingar, hvilka funnits fogade därvid, nämligen samt
liga protokoll rörande afvittringen jämte tillhörande bilagor, af tillförord
nade afvittringslandtmätaren A. Koriander upprättadt förslag med be
skrifning i fråga om vattendrag, som borde förbehållas kronan, bestyrkt 
afskrift af öfverklagade utslaget samt af Konungens befallningshafvande 
och kungl. landtmäteristyrelsen afgifna underdåniga utlåtanden i anled
ning af besvären; hvarförutom bifogas dels till arkivkontoret inkommen 
afskrift af kungl. vattenfallsstyrelsens skrifvelse till herr statsrådet och 
chefen för kungl. civildepartementet den 29 juli 1916 med bilaga dels ock 
en sammandragskarta öfver Sorsele afvittringslag, hvilken karta arkiv
kontoret bekommit från länets afvittringskontor.

Stockholm och kungl. kammarkollegii tredje arkivkontor den 24 novem
ber 1917.

Axel Körner.

Avskrift av avskrift av avskrift.
Bil. 1 till memorial nr 178.

N:o 796.
Landshöfdinge Embetets i Westerbottens Höfdingedöme Utslag angå

ende den af Krono Fogden i Lappmarks Fögderiet B. O. Holmström vid 
Lycksele Härads Rätt den 18 Januarii innevarande år väckta fråga om be
stämmande af skatt och ränta för det åtta mil från Sorsele kyrka belägna 
krono Nybygget (Ifra Gautsträsk i Sorsele socken, till anläggning bevil- 
jadt genom Läns-Styrelsens utslag den 15:de Februarii 1821, med tjugu
fem frihetsår, hvilka, sedan de, förmedelst Kongl. Maj :ts Nådiga Bref den 
22 October 1842, blifvit förökade med ytterligare tio år med år 1855 till- 
ändagått; Gifvet å Landskontoret i Umeå den 31 December 1858.

Alldenstund af Härads Rättens undersöknings protokoll inhemtas att å 
krono Nybygget (Ifra Gautsträsk vinterfödas fem å sex hästar, aderton å 
tjugu kor samt fyratio å femtio får, men att å Nybygget, såsom beläget 
inom snöregionen icke finnes mera än circa ett Tunneland åker, förden
skull pröfvar Landshöfdinge Embetet skäligt förklara det skall samma 
krono Nybygge från och med år 1856 och tilldess, i följd af afvittring och 
skattläggning, kan varda annorlunda förordnadt, stå och svara för VI dels
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mantal med en grundränta af en K:dr trettiotvå S:kr specie efter deremot 
svarande två R:dr femtio öre R:mt.

Anvisning.

Motioner i Första kammaren, Nr 231.

År och dag- som ofvan 
På Landshöfdinge Embetets vägnar:

P. LUNDMARK. C. J. CYGN.EUS.

Sorsele socken.

N:o 59. Krono Nybygget Öfra Gautsträsk, beläget 8 mil i nordvest från 
Sorsele kyrka är till anläggning beviljadt medelst utslag d. 15 Febr. 1821 
och d. 21 April 1824 med 25 frihetsår, hvilka enligt Kongl. Brefvet d. 22 
Oct. 1842, förlängdes ytterligare med 10 år, och skulle stället således hafva 
bort ingå i skatt 1856. På detta nybygge äro 2:ne ganska välbyggda går
dar uppförde, men, som stället ligger inom snöregionens nedersta gräns, är 
något åkerbruk der icke att påräkna. Med mycken omkostnad har den 
driftige åboen derstädes, Nils Johansson i södra lutningen af en bergskläpp 
strax norr om gårdarna upparbetat circa 1 Tunnland åker, som måst be
gagnas till potatisland. Ängsmarken består till större delen af väl upp
röjda hårdvallsegor, liggande strax invid bostaden på 2:ne näs, som bildas 
uti sjön Gautsträsket, der de ganska betydliga strömmarne Windels- och 
Tjul-åarne sammanträffa. Genom mycket arbete och idoghet har berörde 
Nils Johansson bragt det aflägsna fjellnybygget i ett skick, att derstädes 
vinterfödas 5 å 6 hästar, 18 å 20 kor och 40 å 50 får. Skogen är visserligen 
dvergaktig, men likväl någorlunda tillräcklig för husbehof och mulbetet 
samt fisket utmärkt godt. I anseende därtill att på detta ställe något lö
nande åkerbruk icke är att påräkna och att aflägsenheten gör till och med 
utförseln af tyngre varor kostsam och besvärlig, torde, ehuru stället är 
försvarligt hvad boskapsskötseln beträffar, detsamma icke böra skattläg
gas högre, än till 34 mtl. med en grundränta af 1 R:dr 32 S:kr Banco, hvil
ken efterräkningsvis torde böra till Kongl. Maj:t och Kronan ersättas från 
1856 års början.

Rätt avskrifvet, betygar. Umeå i landskontoret den 14 november 1917.

Ex officio:
C. Rick. Lundberg.

Avskrift av avskrift av avslerift.
Bil. 2 till memorial nr 178.

Nr 804.
Landshöf dinge Embetets i Westerbottens Höfdingedöme utslag angående 

den af Krono Fogden i Lappmarks Fögderiet B. O. Holmström vid Lycksele 
Härads Rätt den 18 Januarii innevarande år väckta fråga om bestäm
mande af skatt och ränta för i Sorsele socken belägna krono Nybygget 
Svarfjern; till anläggning beviljadt genom Läns Styrelsens utslag den 30
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Augusti 1833, med år 1853 tilländagått; Givet å Landskontoret i Umeå den 
31 December 1858.

Alldenstund af Härads Rättens Undersökningsprotokoll inhemtas att å 
krono Nybygget Svarttjern utsås tvänne Tunnor kom och lika mycket po
tatis samt vinterfödas tvänne hästar, nio kor och trettio får, fördenskull 
pröfvar Landshöfdinge Embetet skäligt förklara det skall samma krono 
Nybygge från och med år 1854 och tilldes, i följd af afvittring och skatt
läggning kan varda annorlunda förordnadt, stå och svara för Va mantal 
med en grundränta af 40 S:kr specie eller deremot svarande en R:dr tjugu
fem öre R:mt: Anvisning.

År och dag som ofvan 
På Landshövdinge Embetets vägnar:

P. LUNDMARK. C. J. CYGNAEUS.

Utdrag af Domboken, hållen å lagtima Ting med Lycksele Tingslag den 
18:de Januarii 1858.

S. D. Af Herr Kronofogden B. O. Holmström' inlemnades till Härads 
Rätten för behörig granskning ett så lydande:

»Skattläggningsförslag, upprättadt vid Krono Fogde Kontoret i Lyck
sele den 28, 29 och 30 December 1857.

så får jag härmed ödmjukast till skattläggning föreslå

Inom Sorsele socken.

N:o 67. Krono Nybygget Svarttjern, beläget i nord-nordvest från Sor
sele kyrka vid Stora Vindelsjöns norra sida, är anlagdt medelst utslag d. 30 
Augusti 1833 med 20 frihetsår, och hade bort ingå i skatt 1854. Å detta ny
bygge finnes försvarlig åbyggnad, god och frostfri åkermark, hvarå är od
lad åker för ett utsäde av 2 Tunnor korn och lika mycket potatis med 5: te 
kornets äring. Ängesmarken är någorlunda tillräcklig och ej särdeles af
lägsen från bostaden, men ett mycket tvärt berg strax intill gården försvå
rar hemforslingen af fodret. På stället vinterfödas 2:ne hästar, 9 kor och 
30 får. Skogen är något medtagen af skogselden, mulbetet och fisket godt. 
Således jämförelsevis med andra hemman i denna aflägsna fjälltrakt får 
jag ödmjukast projectera, att detta Nybygge provisionellt uppföres i skatt 
för 1Is mantal med en grundränta af 40 S:kr Banco, hvilken åboen torde 
åläggas till Kongl. Maj:t och Kronan efterräkningsvis betala från 1854 års 
början.

Krono Fogde Kontoret i Lycksele den 30 December 1857. B. O. Holm
ström.

Rätt avskrifvet, betygar. Umeå i Landskontoret den 14 november 1917

Ex officio:
C. Rick. Lundberg.
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Avskrift av avskrift av avskrift.

Bil. 3 till memorial nr 178.
Nr 798.
Landshöfdinge Embetets i Westerbottens Höfdingedöme utslag angående 

den af Krono Fogden i Lappmarks Fögderiet B. O. Holmström vid Lyck
sele Härads Rätt den 18 Januarii innevarande år väckta fråga om bestäm
mande af skatt och ränta å det tre och en half mil ifrån Sorsele kyrka beläg
na krono Nybygget Skansnäs i berörde socken, till anläggning beviljadt 
medelst Läns-Styrelsens utslag den 25 April 1825 med tjugu frihetsår, 
hvilka, sedan de genom Kungl. Maj:ts Nådiga Bref den 15:e Julii 1845 blif
va förökade med ytterligare tio år, med år 1854 tilländagått; Gifvet å 
Landskontoret i Umeå den 31 :a December 1858.

Alldenstund af Härads Rättens undersöknings protokoll inhemtas att å 
krono Nybygget Skansnäs utsås tvänne Tunnor korn och lika mycket po
tatis samt vinterfödas tvänne hästar, åtta kor och tjugu får, fördenskull 
pröfvar Landshöfdinge Embetet skäligt förklara det skall berörde Ny
bygge, ifrån och med år 1855 och tilldess i följd af afvittring och skattlägg
ning kan varda annorlunda förordnadt, stå och svara för Va mantal med en 
grundränta af fyratio S:kr specie eller deremot svarande en R:dr tjugu
fem öre R:mt. Anvisning.

År och dag som ofvan 
På Landshöfdinge Embetets vägnar:

P. LUNDMARK. C. J. CYGNzEUS.

Motioner i Första kammaren, Nr 231.

Utdrag af domboken, hållen å lagtima Ting med Lycksele Tingslag den 
18: de Januarii 1858.

S. D. Af Herr Krono Fogden B. O. Holmström inlemna des till Härads 
Rätten för behörig granskning ett så lydande:

»Skattläggningsförslag, upprättat vid Krono Fogde Kontoret i Lycksele 
den 28, 29 och 30 December 1857.

så får jag härmed ödmjukast till skattläggning föreslå

Inom Sorselse socken.

Nr 61. Krono Nybygget Skansnäs, beläget 3 Yi mil i nordvest från Sor
sele kyrka vid stora Vindelsjöns södra strand, är till anläggning beviljadt 
medelst Läns Styrelsens utslag den 25 April 1855 med 20 frihetsår, som en
ligt Kongl. Brefvet d. 11 December 1845 förlängdes med ytterligare 10 år 
och skulle stället derföre ingått i skatt år 1855. På detta Nybygge finnes 
någorlunda försvarlig åbyggnad och är af mycket stenbunden och frostfri 
mark odlad åker för ett utsäde 2 Tunnor korn och lika mycket potatis, gif
vande förra sädessorten 5:e och den sednare 6:e kornets äring. Kreatur, 
som å stället vinterfödas äro 2:ne hästar, 8 kor och 20 får, ehuru ängesmar- 
ken är mycket aflägsen och av sämre beskaffenhet. Skog och mulbete fin
nes för husbehof och fisket är mycket godt. Jag får således ödmjukast 
föreslå, att detta avlägsna fjellnybygge uppföres i skatt provisionelit med 
Bihang till riksdagens protokoll 1926. 3 samt. 60 höft. (Nr 230—231.) 3
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1/8 mantal med en grundränta af 40 S:kr Banco, som, i fall mitt förslag gil
las, åboen torde åläggas att efterräkningsvis till Kongl. Maj:t och Kronan 
erlägga från 1855 års början.

Kronofogde Kontoret i Lycksele den 30 December 1857.

B. O. Holmström.

N:o 526. Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes i Wästerbottens Höfdinge
döme Utslag, angående den skatt och ränta, som bör påföras det efter Ut
slag af den 25 April 1825 till anläggning beviljade Krono Nybygget Skans
näs i Sorsele socken; Hvarom undersökning blifvit förrättad den 17 Janu
arii innevarande år; Gifvit å Landskontoret i Umeå den 8 Julii 1845.

Alldenstund af Lycksele Härads Rätts undersöknings protokoll inhäm
tas, att å ifrågavarande Krono Nybygge utsås 1 14 tunna korn jämte något 
potatis och vinterfödas 2:ne hästar, sju kor och 15 får, samt att derunder 
lyder för vanligt husbehof sfiske, skog till husbehof och sämre mulbete; 
Fördenskull pröfvar Kongl. Majrts Befallningshafvande skäligt förklara, 
att berörda Krono Nybygge skall från frihetsårens utgång, stå och svara 
för Ett Åttondedels C1/») mantal med en grund Ränta af 40 skillingar banco.

Anvisning på En månad.

År och dag som ofvan 
G. MONTGOMERY.

P. Lundmark.

Rätt avskrivet, betygar. Umeå i landskontoret den 14 november 1917.

Ex officio:
C. Bick. Lundberg.

Avskrift, av avskrift av avskrift.

Bil. 4 till memorial nr 178.

Utslag i anledning af den skattläggnings undersökning, som vid Lyck
sele Loflige Tings Rätt förevarit den 14 Januarii 1815, öfver krono Nybyg
get Risnäs eller som det uti Jordeboken kallas Gjersbäck och nu innehaf- 
ves af åboen Johan Johansson; Gifvit å Landscontoret i Umeå den 26 Sep
tember 1816.

Af den uppgift, som vid Tings Rätten blifvit gjord och de förmoner som 
skulle lyda under Gjersbäck krono Nybygge, inhämtas, att utsädet skulle 
bestå af En och half Tunna, samt utfordring finnas för en häst och 4 å 5 
kor utom någre små-kreatur, på hvilken grund Tings Rätten föreslagit den 
blifvande skatten till 3/16 mantal, med årlig ränta 1 R:dr 12 S:kr; Men som 
af en hos mig denne dag företedd och pröfvad beskrifning öfver hemma
nets ägor, är upplyst, att den uptagna åkern består af Ett Tunneland 261/3 
Kappl. som ännu vidare kan af odlingsmarken utvidgas med Ett och ett 
hälft Tunneland, dock i ändamål, att af gamla jorden skal kunna till Linda 
läggas, motsvarande vidd; och att när någon å nyo insynt odlingsmark till
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äng, såväl som af gamla insyningen blifver upröjd och i fullkomligt stånd 
försatt, en höbergning af Sextio En skrindor kan påräknas; Fördenskull 
och som jag uti serskild! utslag af denna dag, ålagdt åboen att inom fem 
år fullborda den bristande odlingen, pröfvar jag skäligt fastställa hemma
net till Ett fjerdedels Mantal med deraf utgående grundränta, En E:dr 32 
S:kr Specie; Dock så, att Hemmanet intill 1821 års slut må få stå för 3/16 
mantal, intill dess den bristande odlingen blifvit fullgjord, på sätt dömt är, 
men från 1822 års ingång, skal full ränta efter A mantal erläggas. Anvis
ning.

År och dag som ovan 
G. EDELSTAM.

G. E. Vinblad von Walter.

Hatt avskrivet, betygar. Umeå i landskontoret den 15 november 1917.

Ex officio:
C. Rick. Lundberg.

Avskrift av avskrift av avskrift.
Bil. 5 till memorial nr 178.

Nr 21.
Landshöfdinge Embetets i Westerbottens Län Utslag, i anledning af den 

undersökning, som Lycksele Härads Hatt hållit den 21 Januarii nästlidet 
år, till bestämmande af den skatt och ränta, som bör utgå af Krono Nybyg
get Giltjaur i Sorsele Församling och Lycksele Lappmark, hvilket enligt 
Konungens Befallningshafvandes Utslag den 21 April 1809 och ett af år 
1815, år 1828 ingått i skatt och ränta: Gifvit å Landscontoret i Umeå den 
13 Januarii 1829.

Alldenstund af Härads Rättens undersöknings protokoll inhämtas, att 
vid en Giltjaurs Krono Nybygge lyder Åker till 3/4 tunnor kornutsäde i 
stenbunden mager örjord, svaga myrslogar som gifva vinterfoder åt en 
häst, sju kor och några får, godt sommarbete, svag skog, någorlunda godt 
fiske samt Qvarnlägenhet; Fördenskull och i likstämmighet med Härads 
Rättens förslag, pröfvar Landshöfdinge Embetet skäligt härmed förklara, 
att ifrågavarande krono Nybygge skall ifrån frihetsårens utgång och till 
dess annorlunda förordnadt varder, stå och svara för Ett Åttondedels man
tal med en Grund Ränta af Fyratio skillingar Specie. Anvisning på En 
månad eller trettio dagar.

År och dag som ofvan
Under Herr Landshöf dingen, Commen dören och Riddaren, Wälborne G. 

L. af Schmidts frånvaro vid Riksdagen.

På Landshöfdinge Embetets vägnar:
M. W. CYGNiEUS. P. LUNDMARK.

Rätt avskrivet, betygar. Umeå i landskontoret den 15 november 1917.

Ex officio:
C. Rick. Lundberg.
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Avskrift av transumt.

Bil. 6 till memorial nr 178.
Underdånigt Project.

Kongl. Majrts Nådiga Stadga angående Afvittrings-Verket i Jernband 
och hvad dervid kommer att iakttagas.

Sedan Kongl. Maj:t af inkomne underdåniga berättelser inhämtadt huru 
obetydligt Jemtland tilltagit i upodling och folkökning under de 22 år af- 
vittringarne därstädes varit instäldte, emot hvad under samma tid blifvit 
vunnit i de Landsorter, hvaräst berörde förrättningar haft oafbruten fort
gång, har Kongl. Maij:t i nåder pröfvadt, ej mindre med det allmännas 
förmån än Jemtlands Allmoges egit sannskyldiga bästa instämmande, att 
låta afvittringarne därstädes återtagas och till sådan verkställighet be
fordras, att hvar och en hemmansägare må sin afskrida ägorymd ärhålla, 
å hvilken han, utan hinder af sina grannar, kan nedlägga all den odling 
och förbättring hans omtanke, flit och arbetsamhet kunna åstadkomma, och 
i detta vigtiga ämne på efterföljande sätt nådigt förordnadt.----------------

§ 9.
Strömfall inom Kronohemmans eller Kronoafradslands områden må väl 

af Åboerne tills vidare emot någon skälig årlig arrende afgift få begagnas 
på sätt Lagen i 20 Cap. Byggninga Balken föreskriver; men som under ti
dens längd möjligen kunde hända, att de till långt angelägnare behof skulle 
kunna användas; så böra sådane Strömfall icke genom skatteköp Kronan 
afhändas, utan Hon vid dispositionsrätten däraf altid bibehållas; och i så
dant afseende ett utmål närmast intill af ett, 2 å 3 Tunland därtill afsättas 
och bibehållas, alt efter Strömfallets och den intill stötande markens be
skaffenhet.

Upplysningar vid Projectet till afvittring för Jemtland.

Att i 9 § Strömfall blifvit Kronan förbehållne, har skett i den afsigt att 
icke i förtid och för altid bortgifva Lägenheter, som i framtiden då Landet 
kan hinna väl upodlas och befolkas, till mycket nyttigare anläggningar, 
såsom Bruks inrättningar, Canalfarter med flera, kunde behöfvas. För 
öfrigt kan en Dambyggnad, som upföres uti en ström, där Landet hela 
sträckningen ofvanföre är oupodladt, då icke anses göra någon olägenhet, 
men likväl med tiden då upodlingarne tilltaga och närmas Dambyggnaden, 
förorsaka mycken skada genom updämning. År den då Kronan tillhörig, 
så kan den minskas eller aldeles borttagas alt efter som ett större ändamål 
kan fordra, och förra Innehafvare skälig ersättning för sine byggnader 
tilläggas. — Den som uppmärksamt genomreser Landet, finner huru på 
många ställen, obetydliga Qvarnanläggningar, hindra vidsträckta markers 
utdikning och upodling, såsom vid Mosjön, en mil söder om Örebro stad. 
Där håller Attersta Qvarndam inemot 1000 Tunland god mark, så vatten
sjuk, att den är och förblifver onyttig och ofrugtbar, så länge denna Qvarn
byggnad existerar, och sådant är äfven förhållandet på mångfaldigt andra 
ställen i Riket.

Uti 15 § är föreskrifvet---------------■------- . —------ .-----------------------------------
Rätteligen transumeradt, betygar Ex offlcio:

Axel Körner.
Stockholm, Isaac Marcus’ Boktryckeri-Aktiebolag, 1926.


